

平成 28 年 11 月 2 日

平成 28 年 12 月 4 日(日)にリニモのダイヤ改正を実施します

愛知高速交通(株)では、東部丘陵線(リニモ)沿線での大型商業施設のオープンなどを踏まえ、輸送能力の増強によるお客様の利便性の向上を図るため、リニモのダイヤ改正を平成 28 年 12 月 4 日(日)に実施いたします。

今回の改正の主なポイントは次のとおりです。

1. 土休日の運行本数の拡大

リニモは、現在「平日第 1 ダイヤ(4~7 月、10~1 月の平日)」、「平日第 2 ダイヤ(8・9 月、2・3 月の平日)」、「土休日ダイヤ」の 3 パターンで運行しておりますが、改正後は、土休日を平日第 2 ダイヤと同時刻とし、「平日第 1 ダイヤ」、「平日第 2・土休日ダイヤ」の 2 パターンとします。

これにより、土休日の運行本数は、現行の上下各 105 本から下り 130 本、上り 129 本に拡大します。

※ 沿線大学の開講期間と休業期間ではお客様のご利用状況が大きく異なることから、平日は、概ね大学の開講期間に適用する「平日第 1 ダイヤ」と、休業期間に適用する「平日第 2 ダイヤ」に分けております。

2. 最も混雑する時間帯における運行間隔の短縮

「平日第 1 ダイヤ」について、最も混雑する時間帯となる午前 8 時台前半に藤が丘駅を出発する列車の運行を、現行の 6 分間隔から 5 分間隔に短縮し、混雑緩和を図ります。

3. 昼間時間帯における運行間隔の短縮

平日、土休日とも、早朝夜間を除く時間帯の列車の運行を、現行の 10 分間隔から 8 分間隔に短縮します。

<参考>リニモの運行本数

	平日第 1(4~7 月、10~1 月)		平日第 2(8・9 月、2・3 月)・土休日	
	下り	上り	下り	上り
現行ダイヤ	115 本	115 本	(平日第 2)110 本 (土休日)105 本	(平日第 2)110 本 (土休日)105 本
新ダイヤ	132 本	130 本	130 本	129 本